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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o kvantifikaci objemů vody použitelné
k závlaze zemědělských ploch v oblasti Hradec Králové – Pardubice – Přelouč.
Praktickým cílem práce je návrh metodiky pasportizace závlahových čerpacích stanic a
posouzení odběrů závlahové vody při několika klimatických a hydrologických scénářích.

Annotation

This diploma thesis focus on quantification of water volumes used for irrigation
in Hradec Králové – Pardubice – Přelouč area. Practical goal of thesis is design of
passportization method for irrigation pumping stations and evaluation of irrigation
water demands during several climatic and hydrologic scenarios.
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2 Úvod

Průběh vegetačních sezón let 2015 a 2016 oživil otázku využití doplňkové závlahy

v zemědělství. Toto bylo potvrzeno i v usnesení vlády č. 620 „Příprava realizace opatření pro zmírnění

negativních dopadů sucha a nedostatku vody“ z 29. července 2015 (1). Usnesení konstatuje, že

dosavadní dostupné projekce klimatických modelů považují za pravděpodobný další růst teplot

vzduchu a s tím související zvýšení výparu vody a prodloužení období sucha. To ukazuje na zvýšené

riziko nepříznivé hydrologické bilance v letním období. Negativní projevy bilance se dotýkají jak

zajištění odběrů vody pro lidskou potřebu a produkci potravin, tak ekologického stavu vodních

útvarů. Již v současnosti se klimatická změna negativně projevuje na některých povodích v ČR

vysycháním toků (viz. Obr. 1). Zda se takovéto projevy mohou vyskytnout i na pomezí horního a

středního Labe jsem se rozhodl zjistit ve své diplomové práci. Po oslovení pracovníků Povodí Labe

státní podnik v Hradci Králové jsem se začal zabývat konsekvencemi opětovného rozvoje

velkoplošných zemědělských závlahových soustav v oblasti Hradec Králové – Pardubice – Přelouč.

Především účinky takovéhoto rozvoje na průtokové poměry v řece Labi.

Práce volně navazuje na mou bakalářskou práci zabývající se přímo opětovným rozvojem

závlahových soustav ve studované lokalitě. Tato práce se zabývala především zjišťováním současného

stavu provozovaných závlahových soustav. Dále pak stavem nepoužívaných čerpacích závlahových

stanic a možnostmi jejich opětovného zprovoznění. Obecně bylo zaměření této práce spíše

stavebně – technické. Nicméně bylo získáno i množství datových podkladů.

Dále jsem v této práci navázal na svůj příspěvek pro konferenci Voda a krajina 2016. V němž

jsem se zabýval komplexním posouzením úrovně dosaženého sucha. Pro tento příspěvek byly staženy

a analyzovány Týdenní zprávy o hydrometeorologické situaci a suchu (2). Tato data pak byla použita i

v této práci.

Obr. 1 Téměř vyschlé koryto Krounky (pravostranný přítok Chrudimky)
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Teoretická část

3 Rešerše literatury

Jsou vyhledány práce a studie, jež se přímo týkají závlah ve studované oblasti. Studovanou

literaturu dále spojuje téma sucha. První práce je z roku 1974 a vznikla za účelem závěrečného

posouzení nově vybudované velkoplošné závlahové soustavy. Další práce se týkají současného stavu

závlahového hospodářství a byly představeny na začátku roku 2016. Věnují se hledání nových zdrojů

vody v oblasti. Práce vznikly v přímé reakci na sucho v létě 2015.

3.1 Závlahy v oblasti Opatovického kanálu - závěrečný elaborát

3.1.1 Autoři

Konkrétní autoři nejsou v elaborátu uvedeni. Elaborát vznikl pro Hydroprojekt Praha,

v návaznosti na vlastní projekt závlah v Oblasti Opatovického kanálu. Tento projekt vznikl pod

vedením kolektivu Ing. Bedrna, Dr. Mattas a Ing. Podobský. (3)

3.1.2 Popis

Práce byla sepsána v roce 1974 po dostavbě podstatné části Závlahové soustavy na

Opatovickém kanále (viz. Obr. 2). Práce zmiňuje historii závlahového hospodářství v oblasti, dále se

věnuje důvodům, pro které byly závlahy vybudovány. Důkladně rozebírá technická řešení

jednotlivých čerpacích stanic a přidružených objektů. Zmiňuje problémy, na které se při jejich stavbě

Obr. 2 Mapa závlahové soustavy dle Elaborátu (3)
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narazilo, a jak byly řešeny. Popisuje také zkušenosti z prvních let provozu čerpacích stanic. Kompletně

popisuje rozložení závlahové soustavy. Práce je také doplněna o grafické části, schematickou

výkresovou dokumentaci stavebních objektů, schémata elektroinstalačních rozvodů i panelů

elektrorozvaděčů. Dále obsahuje mapy rozložení závlahových soustav a trubní sítě, a je přiložena i

mapa rozmístění jednotlivých dílčích závlahových soustav po oblasti Opatovického kanálu. (3)

3.1.3 Nástin očekávané situace

Práce se v roce 1974 k rozvoji závlahového hospodářství staví velmi optimisticky. Očekává

značné rozšíření zelenin a okopanin v osevních postupech zainteresovaných zemědělských družstev.

Především raných brambor a zelenin. Nicméně konstatuje, že vzhledem k hospodaření podle státního

plánu, nebylo dosud odstoupeno od rozsáhlého pěstování obilovin. Bylo tak přistoupeno k závlaze

obilovin a došlo ke zvýšení jejich výnosů. V osevních plánech na další roky je však se zvýšením

osevních ploch zelenin počítáno. (3)

3.1.4 Zhodnocení studie

Dle konzultací se zemědělci lze závěry elaborátu považovat za správné. Postupně výměry

zelenin rostly a závlahové hospodářství zajistilo snížení ztrát během suchých let. Především v letech

1976 a 1983. Také technické řešení závlahových objektů bylo postupně upravováno tak, aby se

odstranily nedostatky v práci zmiňované. Zásadní zvrat však přišel se změnou hospodářského

systému po roce 1990. Prudké snížení rentability zelinářství v oblasti způsobilo postupné uzavírání

velkoplošných závlahových soustav a opětovné rozšíření obilnin. Platnost závěrů studie tak trvala

pouze zhruba 30 let.

3.2 Dostupné zdroje povrchové a podzemní vody určené k závlahám

zemědělských pozemků v územní působnosti státního podniku Povodí

Labe ‐ prověření dostatečnosti vodních zdrojů pro očekávané rozšíření

závlahových soustav

3.2.1 Autoři

Konkrétní autoři studie nejsou uvedeni. Práce je dílem Odboru péče o vodní zdroje státního

podniku Povodí Labe a vznikla především pro vnitřní potřebu státního podniku Povodí Labe. (4)

3.2.2 Popis

Práce vznikla v červnu 2016, jako reakce na usnesení vlády č. 620 „Příprava realizace opatření

pro zmírnění negativních dopadů sucha a nedostatku vody“ z 29. července 2015. Tímto usnesením

byly mimo jiné vyžádány informace o představě rozvoje nebo obnovy závlahových systémů od

zemědělců a rovněž jejich postoj k využívání závlah v budoucím období. Zjištěné informace mají
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sloužit k zajištění a posílení disponibilních zdrojů vody a vyrovnání se s důsledky sucha zejména

v zemědělství. (4)

3.2.3 Odběry závlahové vody z povrchových zdrojů

Většina odběrů povrchových vod určených pro závlahy se nachází mimo obvykle bilančně

napjaté oblasti povodí (viz. Obr. 3) a leží nejčastěji v povodích s vyváženou bilancí. Veškeré významné

velké odběry jsou zpravidla situovány do dolních úseků významnějších vodních toků s uspokojivým

bilančním stavem. (4)

Výsledná spotřeba závlahové vody ale závisí i na dalších faktorech. Kromě účinných srážek i

na druhu půdy a jejím stavu, na druhu plodiny a jejím vegetačním období, teplotě vzduchu, i

nadmořské výšce. Největší odběry povrchové vody jsou zpravidla koncentrovány do měsíců červen a

červenec, kdy jsou také zaznamenávány nejvyšší průměrné teploty vzduchu a nejvíce se projevuje

efekt evapotranspirace. (4)

Zpráva podtrhuje význam finanční stránky závlahového hospodářství. Zejména přístup k

problematice vláhového deficitu a obecně plateb za vodu odebranou pro tyto účely. K platbě za tuto

vodu prakticky nedochází a množství vody odebrané zemědělskými společnostmi ve Středním Polabí

za účelem pokrytí vláhového deficitu zemědělských plodin za posledních deset let vždy přesáhlo

celkový realizovaný odběr vody do závlahové soustavy za celé vegetační období. Zpráva si dále všímá,


[…]


Novopleským potokem a z jihu Smržovským potokem. Z východu

je uhraničena obcí Nový ples. V centru soustavy je obec Rasošky.

V okolí obce Smržov přechází v soustavu Smiřice.

Příloha 20

Název stanice

ID stanice

Katastrální území

Zdroj vody

Říční kilometr

Zhodnocení stavu

Poloha S-JTSK

Poloha

Původní stav
Typ stanice Čerpací vysokotlaká

Koncepce Otevřená

Typ odběru Trubní

Počet hlavních čerpadel 3 ks

Počet klidových čerpadel 2 ks

Počet vzdušníků 1 ks

Počet budov 1 ks

Transformátor 1 ks

Oplocení Ano

Maximální odhadovaný průtok 180 l/s

Schéma stanice

Zničená

"-638593.154 -1034199.746"

Mlýnský náhon

Smiřice

Mlýnský náhon (Labe)

1,019

Příloha 20

Původní stav (slovní popis)

Současný stav (slovní popis)

Závlahová soustava
Odhadovaná rozloha (ha) 243

Rozložení soustavy (slovní popis)

Zákres do ZVHM

Zdroje informací List ZVHM 13-22

Terénní průkum

Odběr se nachází ve vzdutí malého stavidlového jezu. Následuje

potrubí do sací jímky obdelníkovitého tvaru. Vedle sací jímky se

nachází objekt pro elektrotechniku a za ním transformátor

stožárového typu. Vedle čerpacího stanoviště se nachází

vzdušník. Mimo areál ČS je šoupátková komora.

Areál je zcela zarostlý náletovou vegetací a veškeré kovové prvky

chybí. Objekty jsou ve značně dezolátním stavu a hrozí jejich

zřícení. V areálu se nachází černá skládka.

Soustava se nachází pod obcí smiřice. Ze severu je ohraničena

bývalým velkovepřínem Gigant, ze západu bezejmenným

odvodňovacím příkopem, z jihu a východu řekou Labe.

Příloha 21

Název stanice

ID stanice

Katastrální území

Zdroj vody

Říční kilometr

Zhodnocení stavu

Poloha S-JTSK

Poloha

Původní stav
Typ stanice Čerpací vysokotlaká

Koncepce Otevřená

Typ odběru Trubní

Počet hlavních čerpadel 3 ks

Počet klidových čerpadel 1 ks

Počet vzdušníků 1 ks

Počet budov 1 ks

Transformátor 1 ks

Oplocení Ano

Maximální odhadovaný průtok 240 l/s

Schéma stanice

Nefunkční

"-612527.996 -1084388.926"

Předměřice nad Labem

Předměřice nad Labem

Labský náhon (Labe)

13,220

Příloha 21

Původní stav (slovní popis)

Současný stav (slovní popis)

Závlahová soustava
Odhadovaná rozloha (ha)

Rozložení soustavy (slovní popis)

Zákres do ZVHM

Zdroje informací List ZVHM 13-22

Terénní průkum

Odběr je kanálový z téměř pravoúhlého oblouku Labského

náhonu. Odběr je uzavíratelný kanalizačním šoupátkem.

Následují automatické česle a pravoúhlá sací jímka, na jejíž

stropnici je sací stanoviště. Vedle sacího stanoviště je provozní

objekt. Vedele provozního objektu je vzdušník.

Areál je zpustlý a mírně zarostlý náletovou vegetací. Vzdušník a

transpformátor jsou odstraněny. Přítomna jsou všechny

čerpadle, chybí několik armatur. Provozní objekt trpí grafity a

nedostatkem údržby.

Soustava se rozkládá na západ od obce Předměřice nad Labem.

Ze severu je ohraničena vodním tokem Olšovka. Ze Západu

spojnicí obcí Neděliště a světí, z jihu jiohraničuje vodní tok

Melonka. Soustava v okolí obce světí přechází do soustavy

Svobodné dvory, zároveň se zde nachází pomocná čerpací

stanice Světí.

Příloha 22

Název stanice

ID stanice

Katastrální území

Zdroj vody

Říční kilometr

Zhodnocení stavu

Poloha S-JTSK

Poloha

Původní stav
Typ stanice Čerpací vysokotlaká

Koncepce Otevřená

Typ odběru Trubní

Počet hlavních čerpadel 3 ks

Počet klidových čerpadel 1 ks

Počet vzdušníků 1 ks

Počet budov 1 ks

Transformátor 1 ks

Oplocení Ano

Maximální odhadovaný průtok 240 l/s

Schéma stanice

Nefunkční

"-643426.364 -1041710.402"

Svobodné dvory

Hradec Králové

Malý Labský náhon

7,200

Příloha 22

Původní stav (slovní popis)

Současný stav (slovní popis)

Závlahová soustava
Odhadovaná rozloha (ha) 673

Rozložení soustavy (slovní popis)

Zákres do ZVHM

Zdroje informací

List ZVHM 13-23

Terénní průkum

Soustava se rozkládá na západ od města Hradec Králové. Ze

severu je ohraničena silnicí Hradec Králové - Hořice. Ze západu

spojnicí obcí Všestary, Bříza, Chaloupky a Stěžery. Z jihu a

východu soustavu ohraničuje zástavba města Hradec Králové. U

obce Světí soustava přechází v Soustavu Předměřice nad Labem a

je zde doplněna o pomocnou ČS Světí.

Odběrný objekt je proveden jako žlab kolmo orientovaný na tok

Labského náhonu. Odběrný objekt je možné uzavřít kanálovým

šoupátkem. Následuje zhruba 15 m dlouhé potrubí do sací jímky

obdélníkovitého tvaru, na jejíž stropnici jsou osazeny čerpadla. Na jih od

čerpacího stanoviště je umístěn provozní objekt se vzdušníkem.

Areál je mírně zarostlý, chybí veškeré armatury. Chybí vzdušník a

transformátor. Stavební konstrukce jsou v dobrém stavu.