I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení odběrů závlahové vody z Labe v oblasti Hradec Králové - Pardubice - Přelouč
Jméno autora: Bc. Adam Tejkl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSV)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Oponent práce: Ing. Irena Skalická
Pracoviště oponenta práce: Povodí Labe, státní podnik

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Adekvátní zadání diplomové práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Autor práce zvolil vhodný postup při pasportizaci závlahových staveb na Labi v úseku Hradec Králové - Pardubice - Přelouč, rovněž správně přistoupil k bilanci odběrů povrchových vod Labe v předmetné lokalitě.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup je adekvátní, výsledky práce jsou však nedostatečně zhodnocené.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> Práce obsahuje celou řadu chyb a nepřesností. Z těch nejzávažnějších uvádím: str. 25 „jez Bystřička“ ve Vysoké nad Labem - ve skutečnosti se jedná o „Opatovický jez“, str. 65 vodní nádrž Rozkoš není napájena z Metuje, jak je zde tvrzeno a naopak není uvažováno o výstavbě přivaděče do VN Rozkoš z Úpy, neboť ten již existuje. Významného pochybení se autor práce dopouští v jejím závěru, kdy se zcela mylně domnívá, že chybějící vodu v úseku Jaroměř - Hradec Králové je možné nahradit nadlepením z plánované VN Pěčín na Zdobnici. Toto tvrzení je přinejmenším zavádějící. Dále Např. na str. 18, 27, 29 Geologie je charakterizována jako holocén... V celé práci není řešeno geologické složení oblasti. Práce nemá prakticky žádnou diskuzi, jedná se pouze o výčet výsledků. Závěr práce je proklamativní.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce E - dostatečně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Anotace k této diplomové práci je velmi stručná, naopak je velmi rozsáhlý a nepřehledný obsah. Ač je anotace velmi stručná, obsahuje její anglický překlad řadu gramatických chyb. Zvolená formální stránka práce je nevhodná, např. velikost písma záhlaví je stejná jako velikost písma samotného textu, neuspořádaný obsah, volně vložená příloha 23 apod. Celková úroveň práce je snížena nevhodnou stylizací textu, která neodpovídá vědecké práci. Text obsahuje celou řadu gramatických chyb. Autor např. uvádí „povodí Labe“ ve smyslu názvu státního podniku, nevhodně užívá činný a trpný rod, často chybí shoda podmětu s přísudkem, autor tvoří vlastní termíny nebo odborné termíny nevhodně používá např. klimatické scénáře, odběrný úsek? apod.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Vzhledem k regionálnímu zaměření této diplomové práce je literární rešerše velmi stručná, nicméně zde naprosto chybí nadregionální pohled na problematiku závlah nebo alespoň příklad přístupu k řešení pasportizace závlah v evropském měřítku. V práci uvedené zdroje jsou s textem nekompletně propojeny.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce je zaměřena na jedno z velmi aktuálních témat, které ve vodohospodářské oblasti v předešlých dvou resp. třech letech v souvislosti s hydrologickým suchem vyvstalo. Autor pečlivě a se zájmem přistoupil k pasportizaci závlahových zařízení. Návrh přístupu k pasportizaci závlahových zařízení i návrh způsobu bilance odběrů v řešeném území je dle mého názoru použitelný pro praktickou realizaci. Užitečné jsou zejména řady maxim týdních odběrů. Celkovou úroveň diplomové práce pana Bc. Tejkla však velmi snižuje velmi špatná jazyková úroveň práce a řada faktických i gramatických chyb.

Otázka: Jaký aplikovaný výstup z práce vyplývá pro správce povodí popř. pro jaké další subjekty mohou být navržené přístupy přínosem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 31.1.2017

Podpis: